

Số: /KH-UBND

Việt Yên, ngày tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trong thời gian phong tỏa và sau khi hết dịch bệnh COVID-19

Sau hơn một tháng tập trung cao cho công tác phòng chống dịch, từ ngày 19/6/2021 đến nay trên địa bàn huyện không còn ca mắc mới trong cộng đồng; chỉ còn 7/17 xã, thị trấn còn các vùng cách ly y tế, 3/17 xã, thị trấn còn vùng cách ly y tế dưới 14 ngày là Nénh, Quang Châu, Vân Trung. Để thực hiện mục tiêu kép “vừa chống dịch, vừa thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội”; thực hiện Thông báo kết luận số 252/TB-UBND ngày 24/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị giao ban trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19 ngày 24/6/2021 UBND huyện Việt Yên xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kép, vừa phát triển kinh tế xã hội vừa phòng chống dịch bệnh COVID-19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giữ sạch địa bàn, không để ca nhiễm mới phát sinh trong cộng đồng; phấn đấu đến ngày 01/7/2021 chuyển trạng thái từ thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg sang thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg, đến ngày 10/7/2021 chuyển trạng thái sang thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục chủ động ở mức cao nhất trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nhằm phát hiện sớm, cách ly triệt để các trường hợp mắc hoặc nghi mắc Covid-19, khoanh vùng kịp thời và xử lý ngay dịch bệnh, không để lây lan.

- Khôi phục nhanh các hoạt động phát triển kinh tế-xã hội; linh hoạt, chủ động với nhiều giải pháp tích cực để đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 theo kế hoạch đã đề ra.

2. Yêu cầu:

- Tập trung vai trò lãnh đạo của các cấp, các ngành, thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị và người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cũng như thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn siết chặt kỷ luật, kỷ cương gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, đơn vị, các cá nhân trong phòng, chống dịch đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được giao.

- Xây dựng kế hoạch xác định rõ công việc, thời gian đề ra giải pháp hoàn thành cho từng nhiệm vụ cụ thể theo từng thời kỳ phong tỏa, giãn cách xã hội để hoàn thành các chỉ tiêu sớm nhất có thể.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Lĩnh vực kinh tế

1.1.1. Trong thời gian tiếp tục phong tỏa (từ ngày 26/5/2021 - 01/7/2021)

a) Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ:

Hoàn thành việc làm sạch môi trường trong các khu công nghiệp, các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp và môi trường cộng đồng dân cư. UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ: Tổ chức kiểm tra rà soát, đánh giá việc đảm bảo đủ điều kiện trong công tác phòng chống dịch để cho phép doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp hoạt động trở lại; thực hiện việc xác nhận cho công nhân trở lại công ty làm việc nhằm đáp ứng nhu cầu lao động cho các doanh nghiệp được phép hoạt động.

Tăng cường sắp xếp bố trí nguồn hàng, đa dạng hóa hình thức cung cấp hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu, nhu yếu phẩm phục vụ công nhân và nhân dân trong vùng cách ly, phong tỏa, bình ổn giá cả thị trường không để người dân bị thiếu đói.

b) Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo, xây dựng giải pháp hỗ trợ nông dân thu hoạch lúa vụ chiêm xuân và các loại cây rau màu khác, không để tình trạng lúa và cây rau màu đến kỳ thu hoạch bị hư, hỏng ngoài đồng. Hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông sản không để bị tư thương ép giá, không có thị trường tiêu thụ. Bám sát chỉ tiêu được giao, phòng Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo, hướng dẫn các hộ chăn nuôi duy trì phát triển đàn trâu, đàn bò, đàn lợn đảm bảo sinh trưởng, phát triển tốt, không có dịch bệnh xảy ra. Tập trung hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu đảm bảo đúng tiến độ.

1.1.2. Trong thời gian hết phong tỏa, tiếp tục giãn cách xã hội (từ ngày 01/7/2021-10/7/2021)

a) Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ:

Đẩy nhanh việc tổ chức kiểm tra rà soát, đánh giá việc đảm bảo đủ điều kiện trong công tác phòng chống dịch cho phép doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp hoạt động trở lại; thực hiện việc xác nhận cho công nhân trở lại công ty làm việc nhằm đáp ứng nhu cầu lao động cho các doanh nghiệp được phép hoạt động; Bố trí tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận, thuê nhà trọ cho công nhân công ty ở và làm việc trong điều kiện vừa sản xuất, vừa phòng chống dịch. Xây dựng kế hoạch cụ thể cho phép các hoạt động thương mại, dịch vụ hoạt động trở lại trên cơ sở đảm bảo đủ các điều kiện an toàn trong phòng chống dịch. Phát triển hình thức bán hàng Online qua Website, Facebook, Zalo,... để phục vụ nhu cầu tiêu dùng của mọi khách hàng, hạn chế việc đi lại, tập trung đông người không cần thiết.

Đẩy mạnh việc kết nối các doanh nghiệp để tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc kinh doanh hàng hóa, nhất là hàng hóa vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp tránh tình

trạng nâng giá trái quy định, phòng chống dịch theo Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng”.

b) Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp:

Tiếp tục thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp đã được phê duyệt. Theo dõi tình hình thời tiết, thực hiện các phương án phòng, chống dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi. Duy trì và phát triển các sản phẩm OCOP theo kế hoạch. Tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ chứa, đê sông; bảo đảm an toàn hồ, đập, ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra; có kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ gieo cấy vụ Mùa. Phối hợp với các ngành, triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021.

Tiếp tục triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, phấn đấu hết năm 2021 hoàn thành 01 xã NTM kiểu mẫu; 04 xã NTM nâng cao; 10 thôn NTM kiểu mẫu (trong đó thôn Hà, xã Việt Tiến đã được Chủ tịch UBND huyện công nhận thôn NTM kiểu mẫu tại Quyết định số 1867/QĐ-UBND ngày 06/5/2021).

1.1.3. Hết dịch bệnh chuyển sang trạng thái bình thường mới (sau ngày 10/7/2021)

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách phù hợp, nhất là về tài chính, tiền tệ, an sinh xã hội để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa vượt qua khó khăn của đại dịch COVID-19 nhanh chóng khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện chính sách miễn, giảm một số nghĩa vụ thuế đối với một số lĩnh vực, đối tượng chịu thiệt hại nặng nề do đại dịch COVID-19 trong những tháng cuối năm 2021.

- Tập trung phát triển mạnh thị trường trong và ngoài huyện, thực hiện có hiệu quả các giải pháp kích thích tiêu dùng nội địa, đẩy mạnh phong trào "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam". Phát động phong trào tiết kiệm trong toàn hệ thống chính trị và xã hội để dồn nguồn lực cho phục hồi và phát triển kinh tế.

- Nâng cao năng lực, sức cạnh tranh nhằm đón đầu các thời cơ, lợi thế, cơ hội mới. Hỗ trợ hiệu quả doanh nghiệp trong nước (gồm cả doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp FDI); không để bị ảnh hưởng bởi nhà đầu tư ngoài nước. Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế phát huy sức sáng tạo và khả năng thích ứng, tận dụng các cơ hội, nâng cao năng lực cạnh tranh và tạo việc làm cho người lao động.

- Phối hợp với các ngành, các địa phương giải quyết việc làm, đào tạo nguồn nhân lực phù hợp với xu thế mới. Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ an sinh xã hội, giải quyết việc làm, tiếp tục tạo điều kiện, hỗ trợ để người lao động sớm quay trở lại thị trường, bảo đảm đủ lực lượng lao động khi bước vào giai đoạn tăng cường sản xuất, kinh doanh sau dịch.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là dự án trọng điểm: Sân golf Việt Yên; Khu công nghiệp Quang Châu mở rộng; đường kết nối QL 17 với cao tốc Hà Nội - Bắc Giang qua KCN Yên Lư, KCN Vân trung; Khu dân cư số 8

(Đồng Văn, Bắc Quang Châu); đất dịch vụ thôn Hoàng Mai 1,2,3 và các dự án, hạ tầng khu đất thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất....

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh việc thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch.

1.2. Lĩnh vực quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng, hạ tầng giao thông

1.2.1. Trong thời gian hết phong tỏa, tiếp tục giãn cách xã hội (từ ngày 01/7/2021-10/7/2021)

a) Về quy hoạch:

- Rà soát, phân tích, đánh giá và tổng hợp hiện trạng huyện Việt Yên và đối chiếu Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; chấm điểm tối thiểu, sơ bộ đủ điều kiện thành lập đô thị loại IV.

- Hoàn thiện trình tự hồ sơ gửi Sở Xây dựng cho ý kiến đối với các quy hoạch: Khu trung tâm đô thị thể thao và văn hóa; khu dân cư mới xã Thượng Lan; khu đô thị tại thị trấn Bích Động. Ban hành quyết định phê duyệt quy hoạch khu dân cư đường Vành Đai 4, xã Việt Tiến, xã Hương Mai; phê duyệt khu đô thị mới Bích Sơn...

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng đơn đốc Đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ quy hoạch chi tiết các khu: Khu đô thị tại xã Quảng Minh, Ninh Sơn; khu đô thị số 2, xã Tự Lạn; khu đô thị mới tại xã Ninh Sơn; khu đô thị số 2 xã Tăng Tiến; khu đô thị số 1 xã Tăng Tiến; khu dân cư Hồng Thái, xã Hồng Thái...

b) Về đầu tư xây dựng cơ bản

- Hoàn thành việc thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật 30 dự án, công trình trong kế hoạch đầu tư công 2021 của huyện.

- Hoàn thành phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công được 7 công trình.

- Hoàn thiện công tác lựa chọn nhà thầu và khởi công 15 công trình.

- Chỉ đạo triển khai, hoàn thiện đối với 26 công trình chưa lựa chọn nhà thầu và khởi công công trình: *(Đầu tư xây dựng tuyến đường nối đường Vành đai IV (huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang) với Khu đô thị mới Tây Bắc Thành phố Bắc Ninh (tỉnh Bắc Ninh); Đầu tư xây dựng tuyến đường trục nối QL37 với đường vành đai IV, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Đầu tư xây dựng tuyến đường nối 298B (thôn Khả Lý Thượng) với đường vành đai IV, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Tuyến đường từ Hồ Công dự kéo dài đi đường Tự - Dương Huy; Trụ sở khối cơ quan Đảng, Đoàn thể huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Quần thể văn hóa, thể thao huyện Việt Yên; Tôn tạo, tu bổ Đình thượng lát (giai đoạn 1); Tu bổ, tôn tạo Chùa Vân Cốc; Đền thờ tiến sỹ thân nhân trung giai đoạn 3 và 16 dự án khu dân cư thực hiện đấu QSD đất trên bàn).*

c) Hoàn chỉnh hồ sơ cấp giấy phép xây dựng trình phê duyệt trả công dân khi bộ phận một cửa hoạt động trở lại; kiểm tra xử lý các công trình vi phạm; tiếp tục thực hiện thủ tục cấp phép xây dựng.

d) Về chỉnh trang đô thị: Công tác xây dựng, chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng xã hội được đảm bảo các tiêu chí của đô thị...

1.2.2. *Hết dịch bệnh chuyển sang trạng thái bình thường mới (sau ngày 10/7/2021)*

a) Về quy hoạch

- Hoàn thiện hồ sơ quy hoạch chi tiết các khu: Khu đô thị tại xã Quảng Minh, Ninh Sơn; khu đô thị số 2, xã Tự Lạn; khu đô thị mới tại xã Ninh Sơn; khu đô thị số 2 xã Tăng Tiến; khu đô thị số 1 xã Tăng Tiến; khu dân cư Hồng Thái, xã Hồng Thái.

- Triển khai lấy ý kiến cộng đồng về quy hoạch các khu: Khu dân cư Thượng Lát, xã Tiên Sơn; khu dân cư mới xã Tiên Sơn và các quy hoạch khác trên địa bàn theo quy định.

- Hoàn thiện đề án xây dựng và phát triển đô thị huyện Việt Yên giai đoạn 2021-2025. Dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Việt Yên trở thành thị xã vào năm 2025.

- Triển khai thực hiện các quy hoạch khu đô thị, khu trung tâm thương mại, dịch vụ, du lịch và các dự án tạo nguồn (đầu giá đất) trên địa bàn.

b) Về đầu tư xây dựng cơ bản

- Tập trung thực hiện hoàn thành việc thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật 11 dự án, công trình trong kế hoạch đầu tư công 2021 của huyện.

- Hoàn thành phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công được 34 công trình.

- Thực hiện khởi công 25 công trình chưa lựa chọn nhà thầu và khởi công công trình: *Đầu tư xây dựng tuyến đường trục nối QL37 với đường vành đai IV, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Đầu tư xây dựng tuyến đường nối 298B (thôn Khả Lý Thượng) với đường vành đai IV, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Tuyến đường từ Hồ Công dự kéo dài đi đường Tự - Dương Huy; Trụ sở khối cơ quan Đảng, Đoàn thể huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Quần thể văn hóa, thể thao huyện Việt Yên; Tôn tạo, tu bổ Đình thượng lát (giai đoạn 1); Tu bổ, tôn tạo Chùa Vân Cốc; Đền thờ tiến sỹ thân nhân trung giai đoạn 3 và 16 dự án khu dân cư thực hiện đấu QSD đất trên bàn).*

c) Về lĩnh vực cấp phép xây dựng: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về trật tự xây dựng trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn được thực hiện đúng theo quy định, gắn trách nhiệm cấp ủy, chính quyền địa phương nếu để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý, sai phạm. Tích cực tuyên truyền và giải tỏa vi phạm trật tự an toàn giao thông kết hợp với phòng chống dịch bệnh. Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ cấp cơ sở trong thực hiện các nhiệm vụ đề chủ động hướng dẫn cho người dân các quy định về trật tự xây dựng.

d) Về chỉnh trang đô thị: Tiếp tục quan tâm, chú trọng thực hiện công tác xây dựng, chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng xã hội. Trước mắt cần ưu tiên duy tu bảo dưỡng những hạng mục công trình đã đầu tư để đảm bảo vận hành hiệu quả, thông suốt. Căn cứ vào nguồn lực thực hiện để bố trí, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên các công trình dự án đảm bảo các tiêu chí đô thị loại IV hướng tới thị xã Việt Yên trong thời gian tới.

1.3. Lĩnh vực đất đai

1.3.1. Trong thời gian hết phong tỏa, tiếp tục giãn cách xã hội (từ ngày 01/7/2021-10/7/2021)

- Quản lý nhà nước về đất đai:

+ Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện Quy hoạch sử dụng đất huyện Việt Yên giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất 2025 sau khi thẩm định trình UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt.

+ Tiếp tục rà soát kết quả thực hiện Kế hoạch sử dụng đất huyện năm 2021 đã được UBND tỉnh phê duyệt, phê duyệt bổ sung thực hiện năm 2020 (*dự báo đến hết ngày 31/12/2021*) trên địa bàn địa phương quản lý.

+ Xác định nhu cầu sử dụng đất cho các công trình, dự án của địa phương cần thực hiện trong năm 2021; xây dựng, trình bổ sung chỉ tiêu Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện, báo cáo UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận làm căn cứ thực hiện việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất để triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện trong năm 2021.

+ Rà soát, tập trung chỉ đạo triển khai xử lý vi phạm đất đai theo các nhóm (*6 nhóm vi phạm*) phân loại tại Chỉ thị 19-CT/TU.

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở: Đối với những hồ sơ đã tiếp nhận thời gian trước khi giãn cách xã hội tập trung giải quyết, để khi Bộ phận một cửa hoạt động trở lại, trao kết quả cho công dân.

- Công tác giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thẩm định phương án GPMB: Ban hành thông báo thu hồi đất đối với một số công trình, dự án (*các khu dân cư thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất; các công trình giao thông, thủy lợi...*); trình UBND tỉnh thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với một số dự án (*khu dân cư Đồng Vân, Bắc Quang Châu-đợt 2; khu dân cư Dục Quang, thị trấn Bích Động-đợt 1; khu dân cư Đồng Nội, Yên Ninh, thị trấn Nénh-đợt 1 và giá đất thực hiện đấu giá QSD đất khu dân cư thôn 6, Việt Tiến*); tiếp tục triển khai thực hiện GPMB các khu đô thị, khu công nghiệp...: Sân golf Việt Yên, KCN Việt Hàn, KCN Quang Châu mở rộng, Khu đô thị Đình Trám - Sen Hồ...

- Công tác quản lý môi trường, khoáng sản: Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn; tiếp tục thực hiện các thủ tục tiếp theo để xây dựng lò đốt rác theo hình thức xã hội hoá tại xã Thượng Lan. Tham mưu cho UBND huyện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Y tế, UBND xã, thị trấn, Trưởng các khung khu cách ly y tế tập trung, Trung tâm y tế và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác quản lý, thu gom và xử lý chất thải trong phòng chống dịch COVID-19 tại các khu cách ly tập trung, khu vực đã hết cách ly, khu vực phong tỏa trên địa bàn huyện; tiếp tục chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND huyện về việc tổ chức đợt cao điểm thực hiện phun khử khuẩn trên địa bàn từ ngày 20/6/2021 đến hết ngày 30/6/2021.

1.3.2. Hết dịch bệnh chuyển sang trạng thái bình thường mới (sau ngày 10/7/2021)

- Quản lý nhà nước về đất đai:

+ Rà soát kết quả thực hiện Kế hoạch sử dụng đất huyện năm 2021 đã được UBND tỉnh phê duyệt, phê duyệt bổ sung thực hiện năm 2021 (*dự báo đến hết ngày 31/12/2021*) trên địa bàn địa phương quản lý.

+ Xác định nhu cầu sử dụng đất cho các công trình, dự án của địa phương cần thực hiện trong năm 2021; xây dựng chỉ tiêu, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và danh mục các dự án thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất báo cáo UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận làm căn cứ thực hiện việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất triển khai thực hiện công trình, dự án trên địa bàn huyện trong năm 2021.

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đơn đốc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các trường hợp cấp sót, đấu giá, tái định cư, tập trung xử lý đối với các trường hợp đất cấp trái thẩm quyền đủ điều kiện, hợp thức hóa, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tập trung cao triển khai Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 03/3/2021 của UBND huyện Việt Yên về việc thực hiện công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất năm 2021 cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn huyện Việt Yên từ nay đến hết năm 2021 đảm bảo hoàn thành Kế hoạch đề ra.

- Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất một số dự án: Khu dân cư thôn 6, xã Việt Tiến; khu dân cư Thượng Phúc, Tăng Tiến; khu dân cư thôn Sơn Quang, xã Trung Sơn; khu dân cư thôn Núi, xã Việt Tiến trong tháng 7/2021.

- Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ trình sở Tài nguyên và Môi trường, sở Tài Chính thẩm định giá đối với các dự án khu dân cư, điểm dân cư (*khu dân cư Đồng Nội, TDP Yên Ninh, thị trấn Nénh; khu dân cư thôn 6, xã Việt Tiến giai đoạn 3... và khu dân cư Đồng Vân, Bắc Quang Châu, xã Quang Châu; khu dân cư Dục Quang và khu dân cư đường Hồ Công Dự giai đoạn 1, thị trấn Bích Động...*) để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất vào Quý III/2021. Tập trung thực hiện GPMB các khu đất thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tập trung thu ngân sách trên địa bàn tại Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 31/12/2020.

- Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất; cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc đối với một số dự án trong tháng 7/2021 (*dự án: Khu công nghiệp Quang Châu mở rộng; khu dân cư thôn Yên Ninh, thị trấn Nénh; đường nghề Nénh...*).

- Công tác quản lý môi trường, khoáng sản: Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn; hoàn thành thu hút lo đốt rác theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn xã Thượng Lan đưa vào hoạt động cuối tháng 7/2021; chỉ đạo triển khai làm sạch môi trường trên địa bàn toàn huyện đảm bảo sản xuất kinh doanh, ổn định đời sống nhân dân.

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Y tế, UBND xã, thị trấn, Trưởng các khung cách ly y tế tập trung, Trung tâm y tế và các cơ quan liên quan

kiểm tra thực hiện tốt công tác quản lý, thu gom và xử lý chất thải trong phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu cách ly tập trung, khu vực đã hết cách ly, khu vực phong tỏa trên địa bàn để trở lại hoạt động bình thường.

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 35-KH/HU ngày 22/6/2021 về thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường trên địa bàn huyện.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Lĩnh vực giáo dục

2.1.1. Trong thời gian hết phong tỏa, tiếp tục giãn cách xã hội (từ ngày 01/7/2021-10/7/2021)

Tiếp tục trung dụng một số điểm trường kích hoạt thành điểm cách ly tập trung, các trường sử dụng thành điểm nấu ăn phục vụ các khu vực cách ly của địa phương; thực hiện giải tỏa các khung cách ly khi hết người thực hiện cách ly y tế tập trung.

Hoàn thành chương trình, kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh; chỉ đạo các đơn vị làm tốt công tác hướng nghiệp phân luồng cho HS cuối cấp kết quả trên địa bàn huyện; học sinh tham gia dự thi vào lớp 10 THPT công lập. Phối hợp, tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT và kỳ thi vào lớp 10 năm học 2021-2022.

Tăng cường công tác kiểm tra dạy học trực tuyến của giáo viên các cấp học để rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh các trường thực hiện tốt các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

2.1.2. Hết dịch bệnh chuyển sang trạng thái bình thường mới (sau ngày 10/7/2021)

Thực hiện nghiêm quy định phòng chống dịch khi học sinh đến trường: Kiểm tra thân nhiệt, khử khuẩn, đeo khẩu trang....

Bám sát vào kế hoạch năm học và sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo để triển khai thực hiện kế hoạch dạy học có hiệu quả.

Tăng cường công tác bồi dưỡng, phụ đạo đối với học sinh để nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là lớp cuối cấp.

Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông đối với lớp 2 và lớp 6.

Kiểm tra, rà soát chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ giáo viên chuẩn bị cho năm học 2021-2022.

2.2. Lĩnh vực lao động, an sinh xã hội

2.2.1. Trong thời gian tiếp tục phong tỏa (từ ngày 26/5/2021 - 01/7/2021)

a) Đối với người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH: Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng: Bưu điện huyện và UBND xã, thị trấn tổ chức chi trả tại nhà cho các đối tượng đảm bảo dẫn cách và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch;

b) Đối với doanh nghiệp và người lao động

- Rà soát nắm bắt tình hình các doanh nghiệp ngừng hoạt động, lao động mất việc làm do bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19 trên địa bàn.

- Thống kê, theo dõi, giám sát, cho phép các doanh nghiệp đăng ký hoạt động trở lại (*ngoài Khu công nghiệp*); phối hợp với Ban Quản lý các KCN xác nhận công nhân trở lại làm việc đối với các doanh nghiệp trong KCN.

- Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tăng cường kiểm tra các điều kiện về phòng chống dịch bệnh đối với doanh nghiệp đăng ký hoạt động.

- Thống kê, tổng hợp người lao động là F0, F1, F2 và người lao động làm việc ở các tỉnh ngoài do phong tỏa không thể đi làm việc được bị ảnh hưởng đến thu nhập của người lao động.

- Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 để đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi doanh nghiệp trở lại hoạt động. UBND huyện đã phối hợp với Đoàn công tác của Bộ, Tỉnh hướng dẫn Chủ các doanh nghiệp về việc tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động theo Quyết định 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19.

- Tổ chức rà soát người lao động ở tỉnh ngoài, các huyện thành phố trong tỉnh thực hiện xác nhận lao động trở lại làm việc.

- Hỗ trợ nhu yếu phẩm cần thiết (*gạo, mì tôm, trứng...*) đối với công nhân ở khu vực phong tỏa và hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

2.2.2. *Trong thời gian hết phong tỏa, tiếp tục giãn cách xã hội (từ ngày 01/7/2021-10/7/2021)*

- Tiếp tục thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội;

- Tiếp nhận hồ sơ phát sinh và giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến các đối tượng NCC, BTXH thông qua bộ phận Một cửa.

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát theo dõi các hoạt động của doanh nghiệp trong công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lao động - việc làm, tiền lương, tiền công, bảo hiểm xã hội. Thường xuyên phối hợp với các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động thông báo tuyển lao động.

2.2.3. *Hết dịch bệnh chuyển sang trạng thái bình thường mới (sau ngày 15/7/2021)*

- Thường xuyên phối hợp với Hội nông dân huyện, các ngành tuyên truyền và tiếp nhận danh sách lao động nông thôn đăng ký học nghề. Phối hợp với các đơn vị liên quan giám sát công tác hướng nghiệp dạy nghề tại các đơn vị dạy nghề khi mở lớp.

- Tăng cường các giải pháp tổ chức triển khai thực hiện nội dung các chương trình kế hoạch về công tác người có công, giảm nghèo, công tác lao động, việc làm; trẻ em và bình đẳng giới, tệ nạn xã hội, hoàn thành các mục tiêu đề ra.

- Rà soát, xem xét hỗ trợ nhóm người có công, người nghèo, cận nghèo, người BTXH và người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Triển khai rà soát, lập danh và thẩm định danh sách trẻ em bị nhiễm Covid-19 và trẻ em phải cách ly tập trung để phòng, chống Covid-19 theo Quyết định số 623/QĐ - LĐTBX, ngày 29/5/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 trong điều kiện cho phép.

2.3. Lĩnh vực Văn hóa - Thông tin

2.3.1. Trong thời gian tiếp tục phong tỏa (từ ngày 26/5/2021 - 01/7/2021)

- Tạm dừng các hoạt động lễ hội, tạm đóng cửa các di tích không tổ chức đón tiếp khách đến dâng hương, tham quan, hoạt động thể dục, thể thao, tham gia các hội thi, hội diễn của tỉnh.

- Thực hiện việc cưới, việc tang: Có hướng dẫn cụ thể trong việc tổ chức việc tang trong tình hình phong tỏa; vận động người dân tạm dừng việc cưới trong thời gian phong tỏa.

- Tạm dừng tất cả các hoạt động đón khách tại các di tích, điểm dừng chân, khách sạn, nhà hàng dành cho khách du lịch trên địa bàn. Tạm dừng việc đề nghị công nhận một số khu, điểm du lịch trên địa bàn thành phố. Tạm dừng hoạt động đối với các dịch vụ văn hóa, dịch vụ karaoke, việc cấp phép đủ điều kiện hoạt động của các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử.

- Quản lý các thiết chế văn hóa: Đóng cửa các nhà văn hóa, không tổ chức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tập trung đông người. Chỉ sử dụng nhà văn hóa phục vụ các nhiệm vụ trong phòng, chống dịch và phải đảm bảo các yêu cầu trong phòng chống dịch, dừng hoạt động tập trung đông người...

- Duy trì tốt công tác thông tin, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh, truyền thanh, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động.

- Đảm bảo thông tin liên lạc trên địa bàn. Chủ động chuẩn bị tốt hệ thống truyền dẫn phục vụ hoạt động chỉ đạo, làm việc trực tuyến

2.3.2. Trong thời gian hết phong tỏa, tiếp tục giãn cách xã hội (từ ngày 01/7/2021-10/7/2021)

- Tiếp tục tạm dừng các hoạt động lễ hội, tạm đóng cửa các di tích không tổ chức đón tiếp khách đến dâng hương, tham quan; hoạt động đối với các dịch vụ văn hóa, dịch vụ karaoke, việc cấp phép đủ điều kiện hoạt động của các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử; các hoạt động thể dục, thể thao, tham gia các hội thi, hội diễn của tỉnh.

- Thực hiện việc cưới, việc tang: Có hướng dẫn cụ thể trong việc tổ chức việc tang trong tình hình giãn cách. Vận động người dân tạm dừng việc cưới trong thời gian giãn cách.

- Tạm dừng tất cả các hoạt động đón khách tại các di tích, điểm dừng chân, khách sạn, nhà hàng dành cho khách du lịch, các nghi lễ tôn giáo, hoạt động có tập trung từ 20 người trở lên tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự.

- Quản lý các thiết chế văn hóa: Không tổ chức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tập trung đông người. Chỉ sử dụng nhà văn hóa phục vụ các nhiệm vụ trong phòng, chống dịch và phải đảm bảo các yêu cầu trong phòng chống dịch.

- Các nơi công cộng không tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có hoạt động tập trung đông người, thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CT-TTg, ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Duy trì tốt công tác thông tin, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh, truyền thanh, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động. Đảm bảo thông tin liên lạc trên địa bàn. Chủ động chuẩn bị tốt hệ thống truyền dẫn phục vụ hoạt động chỉ đạo, làm việc trực tuyến

2.3.3. Hết dịch bệnh chuyển sang trạng thái bình thường mới (sau ngày 10/7/2021)

- Thực hiện hoạt động đón khách tại các di tích, điểm dừng chân, khách sạn, nhà hàng dành cho khách du lịch phải đảm bảo các quy định theo Chỉ thị 19/CT-TTg, ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trên lĩnh vực di sản văn hóa, nếp sống văn hóa và gia đình (*xếp hạng di tích, lễ hội; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa...*) theo kế hoạch.

- Thực hiện việc cưới, việc tang theo tinh thần Chỉ thị 19/CT-TTg, ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Các nhà văn hóa tổ chức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hoạt động trở lại nhưng đảm bảo các quy định theo Chỉ thị 19/CT-TTg, ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Duy trì tốt công tác thông tin, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh, truyền thanh, tuyên truyền trực quan, đảm bảo thông tin liên lạc trên địa bàn.

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Trong thời gian hết phong tỏa, tiếp tục giãn cách xã hội (từ ngày 01/7/2021-10/7/2021)

- Chủ động nắm chắc hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn huyện; rà soát, yêu cầu các cơ sở cho người nước ngoài lưu trú viết cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật trong quá trình tiếp nhận lưu trú của người nước ngoài; tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở lưu trú có dấu hiệu không khai báo tạm trú cho người nước ngoài.

- Nắm tình hình quản lý các doanh nghiệp trong và ngoài các cụm công nghiệp của huyện, kịp thời giải quyết những vấn đề nảy sinh trong quá trình đầu tư kinh doanh của các doanh nghiệp, góp phần tích cực vào việc đảm bảo an ninh kinh tế và TTATXH của địa phương, tạo ra sự yên tâm đầu tư làm ăn của các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tổ chức nắm chắc tình hình các địa bàn công giáo, phật giáo, kịp thời tham mưu với cấp ủy chính quyền giải quyết ổn định các vụ việc liên quan đến tôn giáo xảy ra trên địa bàn.

- Triển khai các lực lượng thực hiện nhiệm vụ truy vết F0, F1, F2; triển khai các chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 nhằm thực hiện cách ly xã hội toàn huyện Việt Yên; tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm thực hiện các biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Nắm bắt, giải quyết, xử lý tốt các vụ việc phạm pháp, vi phạm trật tự xã hội, đặc biệt vi phạm trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Rà soát các vụ Tố cáo, khiếu nại liên quan đến quyền lợi của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn.

3.2. Hết dịch bệnh chuyển sang trạng thái bình thường mới (sau ngày 10/7/2021)

- Triển khai công tác bảo đảm an ninh quốc gia (*công tác bảo vệ chính trị nội bộ; nắm chắc người nước ngoài xuất nhập cảnh trái phép; đảm bảo an ninh nông thôn, đấu tranh với hoạt động của một số đối tượng khiếu kiện phức tạp...*)

- Triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT; mở các đợt cao điểm tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT...

- Tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; xử lý nghiêm các tội phạm liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội...

- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các cơ quan, tổ chức và nhân dân, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, nhất là quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, trật tự, an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo tinh thần Chỉ thị số 09 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2021 về thực hiện đợt cao điểm về công tác giải quyết KNTC và tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận, quyết định xử lý tố cáo trên địa bàn huyện năm 2021; Đề án số 178/UBND-ĐA ngày 27/4/2021 về nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết KNTC, phản ánh, kiến nghị của công dân và thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật giai đoạn 2021-2025.

- Tập trung giải quyết các vụ việc, nhất là các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài trên địa bàn huyện. Phần đầu giải quyết đạt tỷ lệ chung toàn huyện trong năm 2021 trên 90% số đơn phải giải quyết; chỉ đạo thực hiện triệt để các quyết định, kết luận giải quyết KNTC đã có hiệu lực pháp luật, đạt trên 80%.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn:

- Chủ động thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện báo cáo theo quy định.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trong thời gian phong tỏa và sau khi hết dịch bệnh COVID-19, thời gian xong trước ngày 30/6/2021 báo cáo Chủ tịch UBND huyện (*qua phòng Tài chính - Kế hoạch*).

2. Các cơ quan, đơn vị:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xây dựng các nội dung thực hiện công tác phòng dịch bệnh Covid-19 và tổ chức thực hiện nêu trên, chậm nhất hoàn thành trước **ngày 29/6/2021** báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch). Các đồng chí Phó chủ tịch UBND huyện theo nhiệm vụ phân công, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách .

- Đề nghị các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy, Huyện ủy viên; thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện phụ trách các xã, thị trấn thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các xã, thị trấn, chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp với UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 các vấn đề phát sinh (nếu có).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trong thời gian phong tỏa và sau khi hết dịch bệnh COVID-19./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban chỉ huy tiền phương;
- TT: HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Phương